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ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ 

Установлены основания отказа в регистрации товарного знака 

 

Кратко 

 

29.05.2023 вступили в силу изменения в 1 части 7 статьи 1483 

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – «ГК РФ»), 

устанавливающей основания отказа в регистрации товарного 

знака. Изменения внесены Федеральным законом от 28.05.2022 

№ 143-ФЗ. 

 

 

Подробнее 

 

Изменения коснулись указания в заявляемых на регистрацию 

обозначениях географических наименований. В частности, такие 

обозначения теперь могут признаваться ложными или способными 

ввести в заблуждение потребителя относительно места 

производства товара. Также повышенное внимание уделяется 

обозначениям, включающим, воспроизводящим или имитирующим 

географические указания и наименования мест происхождения 

товара (далее – «НМПТ»), а также заявленных на регистрацию 

географических наименований и НМПТ. 

Также внесены изменения в другие статьи ГК РФ о географических 

указаниях и НМПТ в целях повышения правовой защиты указанных 

нематериальных объектов. 

 

Рекомендации 

 

Заявителям представляется целесообразным учитывать новые 

более жёсткие подходы Роспатента при применении 

законодательства в части использования географических 

наименований. 
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Появилась возможность регистрировать товарный знак на физлицо 

 

Кратко 

 

29.06.2023 вступили в силу изменения в ряд статей ГК РФ, 

касающихся возможности регистрации товарного знака на 

физическое лицо, не обладающее статусом индивидуального 

предпринимателя. Изменения внесены Федеральным законом от 

28.06.2022 № 193-ФЗ. 

 

 

Подробнее В новой редакции статьи 1477 ГК РФ исключено указание на 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей как 

владельцев исключительных прав на товарные знаки. Более того, 

новая редакция части 1 статьи 1492 прямо предусматривает 

возможность подачи заявки на регистрацию товарного знака 

гражданином. Наличие статуса индивидуального предпринимателя 

теперь не является обязательным для регистрации товарного знака. 

Указанные изменения будут особенно полезны лицам, не 

являющимся предпринимателями и самозанятыми. 

 

Рекомендации Представляется целесообразным учитывать данные изменения 

законодательства при планировании бизнес-процессов, 

взаимодействии с поставщиками товаров/услуг, в том числе при 

вступлении в гражданско-правовые отношения с физическими 

лицами по договорам гражданско-правового характера. 
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Появилась Единая патентная система в ЕС 

 

Кратко 

 

С 01.06.2023 в Европейском союзе запустилась Единая патентная 

система Unitary Patent system, которая охватывает 17 государств-

членов. В рамках этой системы задействован Единый патентный 

суд Unitary Patent Court (далее – «UPC»), который обеспечит 

рассмотрение патентных споров, возникших в отношении как 

ранее выданных европейских патентов, так и будущих «единых» 

патентов. 

 

 

Подробнее Единая патентная система упростит и удешевит для заявителей 

защиту своих инноваций в Европе, обеспечив единое окно для 

регистрации и защиты патентов в Европе. Это позволит компаниям 

и другим новаторам получать «единый» патент на свои изобретения, 

действующий во всех участвующих государствах-членах. Таким 

образом устраняется необходимость ориентироваться в сложном 

лоскутном одеяле национальных патентных законов и процедур, а 

также отменяются более дорогостоящие национальные требования 

к валидации, применимые к европейским патентам. 

UPC, обладающий юрисдикцией в отношении унитарных патентов и 

существующих европейских патентов, позволит компаниям более 

эффективно защищать свои патентные права. UPC обеспечит более 

последовательную правовую основу для патентных споров и снизит 

риск противоречивых решений.  

Основными преимуществами новой системы единого патента 

являются: 

• Более низкие затраты на защиту патентов в Европе: новая 

система предлагает экономически эффективный способ 

защиты патентов в участвующих государствах-членах, 

поскольку она устраняет необходимость в национальных 

процедурах проверки и продления в каждой стране ЕС, 

которые являются более дорогостоящими и 

обременительными. Единый патент будет стоить менее 5 

000 евро в виде пошлин за продление в течение 10 лет 

вместо нынешнего уровня около 29 000 евро за продление 

в участвующих государствах-членах. 
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• Единое окно для регистрации патентов: основываясь на 

существующем Европейском патенте, новый 

оптимизированный процесс с одним и бесплатным запросом 

на единое действие, предоставленный Европейским 

патентным ведомством, сократит время и затраты, 

необходимые для получения патентной защиты в нескольких 

странах ЕС. 

• Единая охрана патентов в странах-участницах ЕС: единый 

патент — это один патент, обеспечивающий единую охрану в 

17 участвующих государствах-членах, охватывающий около 

80% ВВП ЕС и включающий три крупнейшие экономики ЕС, 

а именно Германию, Францию и Италию. Ожидается, что в 

будущем к системе присоединятся другие государства-члены, 

и конечной целью является обеспечение охвата всего ЕС. 

• Более высокая правовая определенность при защите 

патентов: UPC облегчит рассмотрение патентных споров и 

обеспечит более последовательную и предсказуемую 

судебную структуру. Это также устранит риск расхождения 

судебных решений в участвующих государствах-членах. 

Существенным преимуществом UPC является то, что он будет 

заниматься судебными разбирательствами, касающимися 

не только новых унитарных патентов, но и ранее выданных 

европейских патентов. 

Первым этапом процедуры получения Единого патента в Единой 

патентной системе является подача заявки на европейский патент 

в Европейское патентное ведомство (далее – «ЕПВ»). Затем ЕПВ 

проводит экспертизу, которая в случае положительного результата 

приводит к выдаче европейского патента. Затем, в течение одного 

месяца с момента выдачи патента, владелец патента может 

запросить ЕПВ предоставить единое действие для участвующих 

государств-членов. В то же время владелец европейского патента 

может также подтвердить его юридическую силу в других странах, 

не охваченных системой единого патента, в соответствии с 

национальными процедурами, уже применяемыми сегодня, в 

зависимости от предполагаемого географического охвата. 

 

Рекомендации При патентовании своей разработки в стране-участнице Единой 

патентной системы, заявку нужно подавать в ЕПВ с дальнейшим 

получением единого патента, который будет действовать на 

территории ЕС.   
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НАЛОГОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Установлен перечень видов РИД с льготным режимом налогообложения 

 

Кратко Установлен перечень видов результатов интеллектуальной 

деятельности, в отношении которых применяется пониженная 

налоговая ставка по налогу на прибыль, подлежащая зачислению в 

бюджеты субъектов Российской Федерации. 

 

Подробнее 

 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменения в 

статью 284 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» от 28.04.2023 № 166-ФЗ для налогоплательщиков - 

российских организаций, осуществляющих деятельность по 

предоставлению по лицензионному договору прав использования 

результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права 

на которые принадлежат таким налогоплательщикам, законами 

субъектов РФ может устанавливаться пониженная налоговая ставка 

по налогу, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов РФ, в 

отношении прибыли, полученной от указанной деятельности. 

Действие данных положений распространяется на случаи 

предоставления по лицензионному договору прав использования 

следующих результатов интеллектуальной деятельности: 

• изобретения, полезные модели и промышленные образцы, 

если они удостоверены патентами, выданными 

федеральным органом исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности, или патентами, имеющими 

силу на территории РФ в соответствии с международными 

договорами РФ, или патентами, выданными 

уполномоченными органами иностранных государств или 

межправительственными организациями, которые 

осуществляют экспертизу национальных и (или) 

региональных заявок и выдачу охранных документов 

(патентов) на объекты интеллектуальной собственности в 

соответствующих государствах или регионах, а также 

промышленные образцы, правовая охрана которым 

предоставлена в соответствии с международными 

договорами РФ; 

• селекционные достижения, если они удостоверены 

патентами, выданными федеральным органом 

исполнительной власти по селекционным достижениям; 
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• зарегистрированные федеральным органом исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности программы для 

электронных вычислительных машин, базы данных, 

топологии интегральных микросхем. 

Налоговая ставка подлежит применению при условии ведения 

раздельного учета доходов (расходов), полученных (понесенных) в 

рамках осуществления деятельности и доходов (расходов), 

полученных (понесенных) от иной деятельности. 

Размер налоговой ставки и дополнительные условия применения 

указанной налоговой ставки устанавливаются законом 

соответствующего субъекта РФ. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу 01.01.2024. 

 

Рекомендации 

 

Обратите внимание, что необходимо учитывать вышеизложенную 

информацию в процессе ведения хозяйственной деятельности. 
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Освобождены от госпошлины участники СВО 

 

Кратко 

 

Участники Специальной военной операции освобождены от уплаты 

госпошлины за выдачу паспорта гражданина РФ и водительского 

удостоверения взамен утраченных или пришедших в негодность. 

 

 

Подробнее 

 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

статью 333.35 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации» 

от 29.05.2023 № 187-ФЗ от госпошлины за выдачу паспорта 

гражданина РФ взамен утраченного или пришедшего в негодность 

следующим лицам, принимающим или принимавшим участие в 

СВО, а также обеспечивающим или обеспечивавшим выполнение 

задач в ходе СВО на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, освобождены: 

• военнослужащие, в том числе призванные на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ; 

• имеющие специальные звания полиции, проходящие службу 

в войсках национальной гвардии РФ; 

• сотрудники органов внутренних дел РФ, уголовно-

исполнительной системы РФ, Следственного комитета РФ; 

• заключившие контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ); 

• относящиеся к ветеранам боевых действий в соответствии с 

подпунктами 1.1, 2.3, 2.4 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального 

закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах». 

Также от госпошлины за выдачу национального водительского 

удостоверения взамен утраченного или пришедшего в негодность 

следующим лицам, принимающим (принимавшим) участие в 

специальной военной операции, а также обеспечивающим 

(обеспечивавшим) выполнение задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области освобождены: 

• военнослужащие, в том числе призванные на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ; 

• имеющие специальные звания полиции, проходящие службу 

в войсках национальной гвардии РФ; 
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• сотрудники органов внутренних дел РФ, уголовно-

исполнительной системы РФ, Следственного комитета РФ; 

• заключившие контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ); 

• относящиеся к ветеранам боевых действий в соответствии с 

подпунктами 1.1, 2.3, 2.4 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального 

закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах». 

 

 

Рекомендации 

 

Обратите внимание, что необходимо учитывать вышеизложенную 

информацию в случае необходимости. 
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Изменён порядок списания средств с единого налогового платежа 

 

Кратко При распределении средств единого налогового платежа в первую 

очередь будут списываться средства в счёт уплаты Налога на 

доходы физических лиц (далее – «НДФЛ»), во вторую очередь – в 

счёт уплаты иных налогов и взносов, и далее – пени, проценты и 

штрафы. 

 

Подробнее 

 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

часть 1 Налогового кодекса Российской Федерации» от 29.05.2023 

№ 196-ФЗ принадлежность сумм денежных средств, перечисленных 

и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, 

определяется налоговыми органами на основании учтённой на 

едином налоговом счете налогоплательщика суммы его совокупной 

обязанности с соблюдением следующей последовательности: 

1) недоимка по налогу на доходы физических лиц - начиная с 

наиболее раннего момента ее возникновения; 

2) НДФЛ - с момента возникновения обязанности по его 

перечислению налоговым агентом; 

3) недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам - 

начиная с наиболее раннего момента ее возникновения; 

4) иные налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы - 

с момента возникновения обязанности по их уплате 

(перечислению); 

5) пени; 

6) проценты; 

7)  штрафы. 

 

 

Рекомендации 

 

Обратите внимание на вышеизложенную информацию. 
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Освобождены от уплаты НДФЛ некоторые доходы  

 

Кратко Не подлежат обложению НДФЛ доходы от продажи земельного 

участка, на котором расположено продаваемое жилое помещение, 

а также доходы от продажи хозяйственных строений на данном 

земельном участке. 

 

Подробнее В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в 

статью 217.1 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации» 

от 29.05.2023 № 198-ФЗ доход от продажи земельного участка, на 

котором расположено жилое помещение (доли в праве 

собственности на земельный участок, связанной с долей в праве 

собственности на жилое помещение), освобождается от 

налогообложения независимо от срока нахождения в 

собственности налогоплательщика продаваемого земельного 

участка (доли в праве собственности на земельный участок). 

Продажа указанного земельного участка (доли в праве 

собственности на земельный участок) должна осуществляться 

одновременно с продажей жилого помещения (доли в праве 

собственности на жилое помещение). Законом субъекта РФ может 

быть установлен предельный размер площади земельного участка, 

доходы от продажи которого освобождаются от налогообложения. 

Доход от продажи хозяйственных строений и (или) сооружений, 

которые расположены на земельном участке (доли в праве 

собственности на хозяйственные строения и (или) сооружения, 

связанной с долей в праве собственности на такой земельный 

участок), освобождается от налогообложения независимо от срока 

нахождения в собственности налогоплательщика продаваемых 

хозяйственных строений и (или) сооружений (доли в праве 

собственности на хозяйственные строения и (или) сооружения). 

Продажа хозяйственных строений и (или) сооружений (доли в праве 

собственности на хозяйственные строения и (или) сооружения) 

должна осуществляться одновременно с продажей земельного 

участка (доли в праве собственности на такой земельный участок) и 

жилого помещения (доли в праве собственности на жилое 

помещение). 

Доходы от продажи имущества, указанного выше, освобождаются 

от налогообложения при условии, что такое имущество не 

использовалось в предпринимательской деятельности. 
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Рекомендации 

 

Обратите внимание на вышеизложенную информацию. 
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Обновлена форма для информирования о наличии имущества 

 

Кратко 

 

С 01.04.2023 вступил в силу Приказ ФНС России от 23.12.2022 № 

ЕД-7-21/1250@ «Об утверждении формы, порядка заполнения и 

формата представления сообщения о наличии у налогоплательщика 

- физического лица объектов недвижимого имущества и (или) 

транспортных средств, признаваемых объектами налогообложения 

по соответствующим налогам, в электронной форме». 

Данным приказом обновлена форма, по которой 

налогоплательщики обязаны информировать налоговый орган о 

наличии у них недвижимости и транспортных средствах в случае, 

если не получили налоговые уведомления по ним. 

 

Подробнее 

 

Налоговым кодексом РФ установлена обязанность 

налогоплательщиков – физических лиц информировать налоговые 

органы о наличии у них объектов недвижимого имущества и 

транспортных средств, если по данным объектам не приходят 

налоговые уведомления (п. 2.1. ст. 23 НК РФ). Уведомить можно 

любой налоговый орган по своему выбору.  

До 01.04.2023 в уведомлении нужно было указывать много 

данных. Например, по недвижимому имуществу необходимо было 

указать вид объекта, а также вид правоустанавливающего 

документа. 

С 01.04.2023 вступил в силу Приказ ФНС России от 23.12.2022 № 

ЕД-7-21/1250@ «Об утверждении формы, порядка заполнения и 

формата представления сообщения о наличии у налогоплательщика 

- физического лица объектов недвижимого имущества и (или) 

транспортных средств, признаваемых объектами налогообложения 

по соответствующим налогам, в электронной форме». 

Теперь уведомления содержат минимум информации. По объектам 

недвижимости необходимо указать лишь кадастровый номер. По 

транспортным средствам – вид транспортного средства, 

идентификационный номер, марку, регистрационный номер и 

реквизиты Паспорта транспортного средства. 

 

Рекомендации 

В случае отсутствия налоговых уведомлений на принадлежащие 

объекты недвижимости или транспортные средства, необходимо 

направить в налоговый орган соответствующую информацию о них. 
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Теперь форма сообщения крайне простая и содержит минимум 

информации – её заполнение не потребует большого количества 

времени. 

Непредставление или несвоевременное представление 

налогоплательщиком указанной информации влечёт штраф в 

размере 20% от неуплаченной суммы налога в отношении объекта 

недвижимого имущества или транспортного средства. 
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ГРАЖДАНСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Прекращено исполнение банковских операций после сведений о смерти 

 

Кратко С 18.05.2023 вступили в силу изменения в Федеральный закон от 

02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности», 

согласно которым банки и иные кредитные организации 

прекращают исполнение банковских операций по счетам и 

вкладам физического лица, в отношении которого получено 

уведомление о смерти от налогового органа. 

 

Подробнее Теперь налоговый орган обязан направлять уведомление в банки и 

иные кредитные организации сведения о снятии с учёта 

налогоплательщика – физического лица в связи с его смертью. 

Данная обязанность установлена п. 1.1. ст. 86 НК РФ, а так же 

Приказом ФНС России от 05.05.2023 № ЕД-7-14/297@ «Об 

утверждении состава сведений о снятии физического лица с учёта в 

налоговых органах в связи со смертью, а также формата 

представления указанных сведений и порядка их представления в 

банки, сообщившие информацию о счетах, вкладах (депозитах) 

физического лица в соответствии с пунктом 1.1 статьи 86 

Налогового кодекса Российской Федерации, в электронной форме». 

Сведения должны быть направлены не позднее двух рабочих дней с 

момента снятия физического лица с учёта в налоговых органах в 

связи со смертью. 

После получения соответствующей информации банки прекращают 

исполнение распоряжений о перечислении и выдаче 

соответствующих сумм со счёта, вклада (депозита) клиента. 

Исключение составляют распоряжения, сделанные до получения 

информации от налогового органа о смерти клиента, 

завещательные распоряжения, иные распоряжения в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

Рекомендации В случае смерти близкого родственника или иного лица необходимо 

учитывать, что перевести денежные средства с его карты, счёта или 

вклада может оказаться невозможным, поскольку налоговый орган 

оперативно проинформирует банк о смерти клиента, а банк 

заблокирует проведение операций.  
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Денежные средства, оставшиеся на счетах и вкладах, будут 

включены в наследственную массу. 

Однако при жизни возможно оформление завещательного 

распоряжения, что упростит процедуру вывода средств со счетов и 

вкладов умершего лица. 
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Прекратили действие некоторые лицензии на управление домами 

 

Кратко Со 02.06.2023 вступили в силу изменения в Федеральный закон от 

31.12.2017 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», согласно которым пятилетний срок 

действия лицензии на управление многоквартирными домами 

применяется к ранее выданным лицензиям и исчисляется с 

01.06.2018. 

 

Подробнее Жилищным кодексом РФ установлено, что срок действия лицензии 

на управление многоквартирным домом составляет 5 лет. По 

истечении данного срока лицензию необходимо продлить (согласно 

ч. 4 ст. 192 ЖК РФ). 

Теперь все лицензии, выданные до 01.06.2018, прекратили своё 

действие с 01.06.2023, поскольку истёк срок их действия. 

 

Рекомендации Рекомендуется управляющим компаниям следить за сроком 

действия лицензий на осуществление их деятельности. Если 

лицензии выданы до 01.06.2018 года, то их необходимо срочно 

продлить. 
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УГОЛОВНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 

Обновлены условия освобождения от уголовной ответственности  

 

Кратко 

 

Федеральным законом от 14.04.2023 № 116-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 76.1 Уголовного кодекса Российской 

Федерации и статью 28.1 Уголовно-процессуального кодекса 

Российской Федерации» в уголовный и уголовно-процессуальный 

законы РФ внесены изменения, а именно, добавлены отдельные 

квалифицирующие признаки преступлений, по которым лица 

полежат освобождению от уголовной ответственности, а уголовное 

преследование в отношении них – прекращению. 

 

 

Подробнее 

 

Ранее Уголовным кодексом Российской Федерации (далее – «УК 

РФ») (часть 2 ст. 76.1. «Освобождение от уголовной 

ответственности в связи с возмещением ущерба») и Уголовно-

процессуальным кодексом РФ (часть 3 ст. 28.1. «Прекращение 

уголовного преследования в связи с возмещением ущерба»), для 

лиц, возместивших в полном объеме причинённый в результате 

преступления ущерб бюджетной системе Российской Федерации, 

предусматривалась возможность освобождения от уголовной 

ответственности в случае совершения ими впервые следующих 

преступлений: 

• часть 1 статьи 146 УК РФ – Нарушение авторских и 

смежных прав, связанное с присвоением авторства 

(плагиат) с причинением крупного ущерба автору или 

правообладателю;   

• часть 1 статьи 165 УК РФ – Причинение имущественного 

ущерба путем обмана или злоупотребления доверием, 

связанное с его причинением  собственнику или иному 

владельцу имущества путем обмана или злоупотребления 

доверием при отсутствии признаков хищения, 

совершенное в крупном размере;  

• часть 1 статьи 171 УК РФ – Незаконное 

предпринимательство, связанное с осуществлением 

предпринимательской деятельности без регистрации или 

без лицензии либо без аккредитации в национальной 

системе аккредитации или аккредитации в сфере 

технического осмотра транспортных средств в случаях, 

когда такие лицензия, аккредитация в национальной 

системе аккредитации или аккредитация в сфере 
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технического осмотра транспортных средств обязательны, 

если это деяние причинило крупный ущерб гражданам, 

организациям или государству либо сопряжено с 

извлечением дохода в крупном размере;  

• часть 1 статьи 172 УК РФ – Незаконная банковская 

деятельность, связанная с осуществлением банковской 

деятельности (банковских операций) без регистрации или 

без специального разрешения (лицензии) в случаях, когда 

такое разрешение (лицензия) обязательно, если это деяние 

причинило крупный ущерб гражданам, организациям или 

государству либо сопряжено с извлечением дохода в 

крупном размере;  

• часть 1 статьи 178 УК РФ – Ограничение конкуренции 

путем заключения между хозяйствующими субъектами-

конкурентами ограничивающего конкуренцию соглашения 

(картеля), запрещенного в соответствии с 

антимонопольным законодательством РФ, если это деяние 

причинило крупный ущерб гражданам, организациям или 

государству либо повлекло извлечение дохода в крупном 

размере;  

• часть 1 статьи 185.6. УК РФ – Неправомерное 

использование инсайдерской информации, связанное с 

умышленным использованием инсайдерской информации 

для осуществления операций с финансовыми 

инструментами, иностранной валютой и (или) товарами, к 

которым относится такая информация, за свой счет или за 

счет третьего лица, а равно умышленное использование 

инсайдерской информации путем дачи рекомендаций 

третьим лицам, обязывания или побуждения их иным 

образом к приобретению или продаже финансовых 

инструментов, иностранной валюты и (или) товаров, если 

такое использование причинило крупный ущерб 

гражданам, организациям или государству либо сопряжено 

с извлечением дохода или избежанием убытков в крупном 

размере;  

• часть 1 статьи 193 УК РФ – Уклонение от исполнения 

обязанностей по репатриации денежных средств в 

иностранной валюте или валюте Российской Федерации, 

связанное с нарушение требований валютного 

законодательства РФ о зачислении денежных средств в 

иностранной валюте или валюте РФ в крупном размере от 

одного или нескольких нерезидентов на счета резидента в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=182401&dst=100025&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449686&dst=1957&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=335124&dst=100026&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436352&dst=303&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=445140&dst=100044&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400192&dst=100014&field=134&date=13.07.2023


Интеллектуальный капитал 
ЮРИДИЧЕСКАЯ ФИРМА 

Обзор изменений законодательства — II квартал 2023 

19 

 

 

уполномоченном банке или на счета резидента в банках, 

расположенных за пределами территории РФ, в 

установленном порядке, причитающихся резиденту в 

соответствии с условиями внешнеторговых договоров 

(контрактов) за переданные нерезидентам товары, 

выполненные для них работы, оказанные им услуги, 

переданные им информацию и результаты 

интеллектуальной деятельности, в том числе 

исключительные права на них, а равно нарушение 

требований валютного законодательства РФ о возврате в 

РФ на счета резидента в уполномоченном банке или на 

счета резидента в банках, расположенных за пределами 

территории РФ, в установленном порядке денежных 

средств в иностранной валюте или валюте РФ в крупном 

размере, уплаченных одному или нескольким 

нерезидентам за не ввезенные на территорию РФ (не 

полученные на территории РФ) товары, невыполненные 

работы, неоказанные услуги, непереданные информацию и 

результаты интеллектуальной деятельности, в том числе 

исключительные права на них, совершенные лицом, 

подвергнутым административному наказанию за деяния, 

предусмотренные частью 5.2 статьи 15.25 КоАП РФ.  

 

С принятием Федерального закона от 14.04.2023 г. № 116-ФЗ, 

перечень квалифицирующих признаков указанных преступлений, 

по которым возможно освобождение от уголовной 

ответственности, был расширен и дополнен: 

• статья 146 дополнена «пунктом «в» части 2»: в особо 

крупном размере – свыше 1 млн рублей; 

• статья 165 дополнена «пунктом «б» части 2»: причинившее 

особо крупный размер – свыше 1 млн рублей; 

• статья 171 дополнена «пунктом «б» части 2»: сопряженное с 

извлечением дохода в особо крупном размере – свыше 9 

млн рублей; 

• статья 172 дополнена «пунктом «б» части 2»: сопряженное с 

извлечением дохода в особо крупном размере – свыше 9 

млн рублей;  

• статья 178 дополнена «пунктом «в» части 2»: причинившие 

особо крупный ущерб либо повлекшие извлечение дохода 

в особо крупном размере – свыше 250 млн рублей; 

• статья 185.6. дополнена «частью 2»: умышленное 

использование инсайдерской информации путем её 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433413&dst=100277&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449656&dst=9003&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449686&dst=1957&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449686&dst=1957&field=134&date=13.07.2023
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неправомерной передачи другому лицу, если такое деяние 

повлекло возникновение последствий, предусмотренных 

частью первой статьи; 

• статья 193 дополнена пунктом «а» части 2: в особо крупном 

размере - свыше 150 млн рублей. 

 

 

Рекомендации Не допускайте нарушения закона и помните о неотвратимости 

наказания. 
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Смягчена уголовная ответственность и изменена категория ряда преступлений  

 

Кратко Федеральным законом от 18.03.2023 № 78-ФЗ «О внесении 

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-

процессуальный кодекс Российской Федерации» внесены 

изменения, касающиеся смягчения наказания по налоговым 

преступлениям, позволившие изменить категорию ряда 

преступлений на более мягкую. 

 

Подробнее 

 

Ранее Уголовным кодексом РФ преступления в сфере налогов, 

предусмотренные ч. 2 ст. 199 УК РФ, ч. 2 ст. 199.1. УК РФ, ч. 2 ст. 

199.2. УК РФ, были отнесены к категории тяжких преступлений и 

предусматривали максимальное (самое строгое) наказание в 

виде лишения свободы: 

• часть 2 ст. 199 УК РФ – Уклонение от уплаты налогов, 

сборов, подлежащих уплате организацией, и (или) 

страховых взносов, подлежащих уплате организацией - 

плательщиком страховых взносов – до 6 лет: 

o часть 2 ст. 199.1. УК РФ – Неисполнение обязанностей 

налогового агента – до 6 лет; 

o часть 199.2. УК РФ – Сокрытие денежных средств либо 

имущества организации или индивидуального 

предпринимателя, за счет которых должно производиться 

взыскание налогов, сборов, страховых взносов –            

до 7 лет. 

Также Уголовным кодексом РФ в предыдущей редакции ч. 2 ст. 

199.4. УК РФ была отнесена к категории преступлений средней 

тяжести и предусматривало максимальное наказание в виде 

лишения свободы:  

• часть 2 ст. 199.4. УК РФ – Уклонение страхователя-

организации от уплаты страховых взносов на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний в 

государственный внебюджетный фонд – до 4 лет.     

 

С принятием же Федерального закона от 18.03.2023 г. № 78-ФЗ, 

категория указанных налоговых преступлений была изменена на 

более мягкую со следующим снижением порога максимального 

наказания: 

• по части 2 ст. 199 УК РФ – до 5 лет (средней тяжести): 

• по части 2 ст. 199.1. УК РФ – до 5 лет (средней тяжести); 
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• по части 199.2. УК РФ – до 5 лет (средней тяжести); 

• по части 2 ст. 199.4. УК РФ – до 3 лет (небольшой тяжести).   

 

Рекомендации Не допускайте нарушения закона и помните о неотвратимости 

наказания. 

 


